
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DN-09 / 1080 del 20/12/2013

Codice identificativo    965514

PROPONENTE   Servizi educativi - Sociale

OGGETTO

MODIFICA BANDO CONTRIBUTI SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE PRIVATE 
PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PISA                

Istruttoria Procedimento L. Bertoncini

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione NASSI LAURA

COMUNE DI PISA



OGGETTO: Modifica  bando contributi  scuole  dell’infanzia  paritarie  private  presenti  nel 
territorio del Comune di Pisa.

LA DIRIGENTE

Viste le deliberazioni della G.C. n. 142 del 31.07.2012 e n. 30 del 13.3.2012  con le quali è stata 
approvata, modificata e integrata la macrostruttura dell’Ente;

Vista la  determinazione  DN 09  n.  1163  del  21.12.2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Servizi 
Educativi – Affari Sociali. Modifiche ed integrazioni Microstruttura”;

Visto  il  Provvedimento del Sindaco n. 27 del 30.05.2013 con il quale, a seguito dell’esito delle 
consultazioni  elettorali  comunali,  sono  stati  confermati  provvisoriamente  tutti  gli  incarichi 
dirigenziali in essere, nelle more delle opportune valutazioni e dell’espletamento delle procedure 
per il conferimento dei nuovi incarichi, ivi compresa la Decisione del Sindaco n. 23  del 13/5/2011 
con  la  quale  alla   sottoscritta  veniva   conferito  l’incarico  di  dirigente  della  Direzione  Servizi 
Educativi – Affari sociali);

Vista la determinazione DN- 09/1289 del 28/11/2013 con oggetto: Approvazione bando contributi 
scuole dell’infanzia paritarie private presenti nel territorio del Comune di Pisa, schema di  
domanda di partecipazione e bozza di convenzione.

Visti e richiamati
- La L.R.T. n. 32 del 26//7/2002 “ Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  e 
successive integrazioni e modificazioni ed il relativo Regolamento di esecuzione di cui alla 
D.P.G.R. n. 47/R del 08/8/2003;
- la deliberazione del Consiglio Regionale del 17 Aprile 2012, n.32, con la quale è stato 
approvato il “Piano di Indirizzo Generale Integrato” (PIGI 2012/2015), il quale indica quale 
obiettivo  specifico:  “Potenziare  l’offerta  di  attività  e  servizi  per  l’infanzia  nell’ottica  di  
consolidamento di un modello di continuità educativa rispondente ai bisogni degli individui 
e delle famiglie”;

Considerato che:
il bando è stato pubblicato solo all’Albo Pretorio dal 17/12/2013;
si rendono necessarie delle modifiche nel bando precedentemente approvato;

Dato atto che la scadenza è stata ritenuta non congrua per una adeguata esigenza di 
trasparenza e pubblicità del bando ed è quindi necessario prorogarlo fino al 10/01/2014.

Ritenuto per quanto espresso in narrativa 
Di sostituire il bando precedente con quello allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di  visto di regolarità contabile e 
attestazione di copertura finanziaria;

Dato atto che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto 
in  materia  dalle  vigenti  normative,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che 
costituiscono il presupposto delle procedure; 



Richiamati
- il D.Lgs 267/2000 “TU degli Enti Locali”;
- lo Statuto Comunale, approvato con D.C.C. n. 3 del 18/01/2001;
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n. 74 del 20/12/2005 e s.m.e.i.
-  Il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,patrocinio  e  altri  benefici  economici  
approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 11/10/2012;
 
Acquisita la  dichiarazione  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  non  trovarsi,  con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 
di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento.
Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 

DETERMINA
Di modificare il bando approvato con determinazione DN-09/1289 del 28/11/2013;
Di approvare 

- Il  bando   per  assegnazione  contributi  scuole  dell’infanzia  paritarie  private 
presenti  nel  territorio  del  Comune  di  Pisa,  Anno  scolastico  2013/2014 
(Allegato A)

Di pubblicare il bando: 
all’albo pretorio del Comune di Pisa;
sulla rete civica del sito web del Comune di Pisa (http://www.comune.pisa.it ) nel  
menù “Bandi di gara e Altri Bandi”, accessibile dalla home page.

        La Dirigente
    Avv. Laura Nassi

http://www.comune.pisa.it/


Allegato A

Bando  per  l ’ assegnaz ione  d i  con t r ibu t i  a l l e  scuo le  de l l ’ i n fanz ia 
par i ta r ie  p r i va te  p resen t i  su l  te r r i to r io  de l  Comune d i  P isa

ANNO SCOLASTICO 2013 /2014

In conformità alle disposizione previste da:
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione,orientamento, formazione professionale e 
lavoro” ed il relativo Regolamento di esecuzione, emanato con D.P.G.R. n. 41/R 2013;

- il  Piano di  Indirizzo Generale Integrato (P.I.G.I.)  della  L.R.  32/2002,  approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  Regionale  17  aprile  2012,  n.  32,  il  quale  indica  quale  
obiettivo specifico 1.a “Potenziare l’offerta di attività e servizi per l’infanzia nell’ottica di  
consolidamento  di  un  modello  di  continuità  educativa  rispondente  ai  bisogni  degli  
individui e delle famiglie”;

Viene  indetto  bando  finalizzato  a  promuovere  e  sostenere  le  scuole  dell’infanzia 
paritarie  private  presenti  sul  territorio  del  Comune  di  Pisa  che  da  tempo  sono 
considerate  risorsa  necessaria  per  rendere  effettivo  il  diritto  all’apprendimento  e 
all’istruzione scolastica.

FINALITA’ E OBIETTIVI DEL BANDO
Il Comune di Pisa intende garantire l’accesso alla scuola dell’infanzia al più alto numero 
di bambini aventi diritto in quanto questo costituisce una significativa conquista sociale 
ed educativa sia per le famiglie che per i bambini.
Principale intento è che le varie istituzioni educative delle scuole dell’infanzia presenti  
nel  territorio comunale concorrano all’obiettivo della generalizzazione del servizio,  in 
modo da garantire il diritto di tutti i bambini, nelle fasce di età previste dalla normativa 
vigente, di godere di pari opportunità formative ed educative. 

DESTINATARI DEL BANDO 
I destinatari del presente bando sono le scuole dell’infanzia paritarie private presenti sul 
territorio del Comune di Pisa riconosciute paritarie ai sensi della legge 10 Marzo 2000, 
n. 62.

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
Le domande di contributo dovranno essere presentate entro il 10 Gennaio 2014

- presentata direttamente (personalmente, per interposta persona o tramite corriere) 
all’Ufficio Benefici Scolastici Trasporto Scolastico Via del Carmine, 12.

- Inviata per PEC all’indirizzo:comune.pisa@postacert.toscana.it
Non sarà accettata alcuna domanda giunta oltre il termine di scadenza sopra indicato.
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato o tardivo ricevimento 
della domanda di partecipazione derivante, da fatti imputabili a terzi, a caso fortuito o a 
forza maggiore.



ENTITA’ DEL CONTRIBUTO E CRITERI DI ASSEGNAZIONE
Il contributo totale erogato dal Comune di Pisa è pari ad € 20.000,00.
Il contributo verrà assegnato secondo i seguenti criteri:
- numero delle sezioni paritarie autorizzate dal MIUR Ufficio Scolastico Regionale per la 
Toscana ambito territoriale, presenti in ciascuna scuola, secondo il criterio di ripartizione 
adottato dalla Regione Toscana (P.I.G.I. 2012/2015);
- partecipazione e collaborazione con il Comune di Pisa nel contesto del progetto della 
Regione Toscana relativo a: “Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza 
delle scuole dell’infanzia paritarie private, e degli enti locali (3-6 anni) – buoni scuola –
a.sc. 2013/2014”.

TRATTAMENTO DATI
I dati che il richiedente è chiamato a fornire sono obbligatori ai fini dell’ammissione alla  
procedura, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003.
I  dati  forniti  dai  richiedenti  saranno  utilizzati  per  tutti  gli  adempimenti  connessi  cui  si 
riferiscono. Il responsabile del trattamento dei dati personali è il Dirigente della Direzione 
Servizi Educativi Affari Sociali.

FORME DI DIFFUSIONE DEL BANDO
Il presente bando viene pubblicato integralmente:
all’Albo Pretorio;
sul sito web del Comune di Pisa (http://www.comune.pisa.it):
nella sezione “Amministrazione Trasparente” nell’apposito menù ““Bandi  di  gara e Altri  
Bandi”cui si accede direttamente dalla home page.

COMUNICAZIONI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Per eventuali chiarimenti è possibile contattare la Direzione Servizi Educativi Affari Sociali 
ai seguenti recapiti:
- Telefono: 050/910718
- Fax n° 050/910715
E-Mail: l.bertoncini@comune.pisa.it
Ai sensi dell’art. 5 della l.241/1990, il responsabile del procedimento è la Sig. Bertoncini 
Lucia Direzione Servizi Educativi Affari Sociali.

La Dirigente
         Avv. Laura Nassi



“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

